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Landeshauptstadt i
An den Stadtbezirksrat Ricklingen (zur Kenntnis)
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Antwort

15-2557/2017 F1

0

7.3.1.

Antwort der Verwaltung auf die

Anfrage Müllbehälter im Stadtbezirk

Sitzung des Stadtbezirksrates Ricklingen am 09.11.2017

TOP 7.3.1.

Es fällt in der letzten Zeit vermehrt auf, dass sich im öffentlichen Raum im Stadtbezirk Ricklingen – Fußwege sowie öffentliche Plätze – zunehmend weniger Müllbehälter bzw.
Papierkörbe befinden. Bürgerinnen und Bürger müssen oft lange Wege zurücklegen, um ihren Müll ordnungsgemäß entsorgen zu können. In Folge dessen steigt die Verschmutzung durch weggeworfenen Kleinabfall beispielsweise auf den Fußwegen, auf Spielplätzen sowie an Parkbänken deutlich an.
Vor diesem Hintergrund fragen wir die Verwaltung:

1. Ist der Verwaltung dieser Zustand bekannt?
2. Wie viele Müllbehälter gibt es in den einzelnen Stadtteilen des Stadtbezirks und gibt es eine Übersicht über die Standorte der Müllbehälter?
3. Wie hat sich die Anzahl der Müllbehälter in den vergangenen Jahren entwickelt?

Sind defekte bzw. zerstörte Behälter ersetzt worden? Wird die Anzahl regelmäßig kontrolliert?

Antwort der Verwaltung

Zu Frage 1: Gemäß § 3 Abs. 1 der Straßenreinigungssatzung der Landeshauptstadt Hannover obliegt dem Zweckverband Abfallwirtschaft Region Hannover (aha) u. a. die Reinigung der öffentlichen Straßen- und Wegeflächen im Stadtgebiet. Die Straßenreinigung erstreckt sich auf die Straßen, Wege, Plätze und Fußgängerstraßen sowie diejenigen Gehwege nach § 4a der Straßenreinigungssatzung, die in dem Straßenverzeichnis aufgeführt sind, das Bestandteil der Straßenreinigungsverordnung ist (gemäß § 3 Abs. 2 der Straßenreinigungssatzung).
Die aha-Stadtreinigung stellt oder hängt Abfallbehälter in den von ihr betreuten Straßen auf.
Dies geschieht unter Berücksichtigung der Frequentierung der entsprechenden Straßen.
Anpassungen werden vorgenommen, sofern diese notwendig sind. Hierbei berücksichtigt die Stadtreinigung eigene Erfahrungswerte, die Sauberkeit der entsprechenden öffentlichen Flächen und gezielte Nachfragen / Wünsche (u.a. der Stadtbezirksräte).
In den vergangenen vier Jahren hat sich die Anzahl der öffentlichen Abfallbehälter im Stadtgebiet stetig auf mittlerweile über 5.000 erhöht. Dies gilt anteilig auch für den Stadtbezirk Ricklingen. Da jede Neuinstallation eines öffentlichen Abfallbehälters neben
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Investitionskosten auch logistischen Folgeaufwand nach sich zieht, ist aber eine kritische Prüfung im Einzelfall erforderlich.
Durch die Vorarbeiter der aha-Reinigungsteams wird stetig kontrolliert, inwieweit die Abfallbehälter angenommen werden bzw. ob Menge und Aufstelldichte ausreichend sind.
Danach wird beurteilt, ob weitere Behälter installiert werden müssen oder welche entfernt werden können bzw. der Leerungsintervall verändert werden muss.
Zu Frage 2:
Im Stadtbezirk Ricklingen sind an öffentlichen Straßen und Plätzen derzeit 276
Abfallbehälter installiert. Diese werden von der aha-Stadtreinigung, Betriebsstätte Billungsstr., ein- bis dreimal pro Woche geleert. Eine Auflistung ist im zuständigen Reinigungsbezirk in der Betriebsstätte Billungsstr. vorhanden und kann dort eingesehen werden. Eine weitergehende Detailliste nach Stadtteilen innerhalb eines Stadtbezirkes gibt es nicht.
Zu Frage 3:
Wie in der Antwort zu Frage 1 beschrieben, steigt die Anzahl der öffentlichen Abfallbehälter im Stadtgebiet Hannover seit den letzten vier Jahren stetig an. Alle öffentlichen Abfallbehälter werden regelmäßig geleert, gewartet, kontrolliert und bei Defekt unverzüglich ersetzt.
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